
DECIZIA NR. 54/24.05.2006
privind solutionarea contestatiei formulata de 

                                             CASA DE AJUTOR RECIPROC Z
inregistrata la Directia generala a finantelor publice a judetului Iasi

sub nr........................

 Directia generala a finantelor publice a judetului Iasi, prin Biroul solutionare
contestatii, a fost sesizata de Administratia finantelor publice a municipiului Iasi, prin
adresa nr. .................., asupra contestatiei formulata de CASA DE AJUTOR RECIPROC
Z cu sediul in Iasi, str. ......................, cod unic de inregistrare nr. ...................

Contestatia este formulata impotriva masurilor dispuse de organul fiscal,
respectiv Administratia finantelor publice a municipiului Iasi prin Decizia nr. ................
comunicata petentei prin posta in data de .................... conform stampilei aplicata plicului
anexat in copie. Contestatoarea confirma primirea deciziei in data de 27.03.2006.

Suma contestata este in valoare totala de S lei (RON) si reprezinta:
-  S1 lei - dobanzi contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la

                                    asigurati;
-  S2 lei - penalitati de intarziere aferente contributiei individuala de asigurari   

                                    sociale retinuta de la asigurati;
-  S3 lei - dobanzi contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de

                                    la asigurati;
-  S4 lei -  penalitati de intarziere aferente contributiei individuala de asigurari

                                    pentru somaj retinuta de la asigurati;
           -S5 lei - dobanzi contributia pentru asigurari de sanatate datorate de               

                                  angajator;
- S6 lei -  penalitati de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de 

                                    sanatate datorata de angajator;
- S7 lei - dobanzi contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la            

                                   asigurati;
- S8 lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de           

                                  sanatate retinuta de la asigurati. 

Contestatia a fost depusa la Administratia finantelor publice a municipiului
Iasi si inregistrata sub nr. ......................, fiind respectat astfel termenul legal de 30 zile
prevazut la art. 177 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in anul 2005.

Cauza supusa solutionarii se incadreaza in prevederile art. 175 alin. (1)
coroborat cu prevederile art. 179 alin. (1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata in anul 2005.
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Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Iasi



Contestatia este insotita de referatul cu propuneri de solutionare nr.
..............., semnat de conducatorul organului care a incheiat actul atacat, respectiv
Administratia finantelor publice a municipiului Iasi, prin care concluzioneaza ca dobanzile
si penalitatile de intarziere stabilite prin Decizia nr. ........... sunt datorate de CASA DE
AJUTOR RECIPROC Z.

Directia generala a finantelor publice a judetului Iasi, prin Biroul solutionare
contestatii, constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art.175 alin.(1), art.177 alin.(1) si
art.179 alin.(1) lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata in anul 2005, este investita sa se pronunte asupra contestatiei.

I. CASA DE AJUTOR RECIPROC Z formuleaza contestatie impotriva
deciziei nr. ..........................., in sustinerea acesteia motiveaza urmatoarele:

- in ceea ce priveste contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la
asigurati aferenta lunii aprilie 2004, unitatea nu a calculat, retinut, virat si declarat niciodata
acest tip de contributie, ca urmare dobanzile si penalitatile au fost calculate eronat;

- referitor la contributiile privind asigurarile sociale de sanatate datorate de
angajatori si retinute de la asigurati, petenta mentioneaza ca au fost calculate, retinute,
declarate si platite in termen, insa, din cauza unor erori, in documentele de plata sumele
au fost achitate in contul contributiei de asigurari sociale datorate de angajator si retinuta
de la asigurati.

Petenta solicita efectuarea corectiilor in fisa si stornarea accesoriilor.
                                                                             
II. Organul fiscal, respectiv Administratia finantelor publice a municipiului

Iasi prin Decizia nr. ............... a stabilit in sarcina petentei dobanzi si penalitati de intarziere
in suma totala de S lei pentru neplata la termen a contributiei individuale de asigurari
sociale retinuta de la asigurati, a contributiei de asigurari pentru somaj retinuta de la
asigurati precum si a contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de angajator si a
celei retinuta de la asigurati. 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in
vedere motivatiile contestatoarei, constatarile organului fiscal si reglementarile
legale in vigoare, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii consta in a ne pronunta daca dobanzile si
penalitatile de intarziere raman in sarcina petentului in situatia in care au fost constatate
erori atat in preluarea obligatiilor bugetare cat si in documentele de plata.

Pentru luna aprilie 2004, in fisa platitorului, la scadenta 25.05.2004 apar
inscrise ca obligatii de plata urmatoarele sume (ROL):

- S lei - contributia de asigurari sociale retinuta de la asigurati;
- S lei - contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la             

                                 asigurati;
- S lei - contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la                           

                                 asigurati.

Potrivit declaratiei privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat
pentru luna aprilie 2004, care poarta stampila Administratiei finantelor publice a
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municipiului Iasi si data de depunere 18.05.2004, declaratie aflata in copie la dosarul
cauzei obligatiile declarate sunt:

- S lei - impozit pe veniturile din salarii si asimilate salariilor;
- S lei - contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata de                 

                                 angajator;
- S lei - contributia pentru asigurari sociale de sanatate retinuta de la

                                           asigurati.

Intrucat declaratia contine datele corecte de identificare ale platitorului si este
stampilata de organul fiscal, pe de o parte, iar pe de alta parte, potrivit balantei de
verificare si a statului de plata pentru luna aprilie 2004, sumele coincid cu cele din
declaratie, consideram ca se impune efectuarea corectiilor in fisa platitorului referitor la
obligatiile lunii aprilie 2004, corectii care vor influienta si accesoriile aferente.

Referitor la plata obligatiilor fiscale, din analiza documentelor aflate la
dosarul cauzei si sustinerile contestatoarei se constata erori in documentele de plata
pentru contributia asigurari de sanatate datorata de angajator si cea retinuta de la
asigurati.

In drept la pct. 3 din Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 1/2006 privind
aplicarea unitara a unor prevederi referitoare la Codul de procedura fiscala, aprobata prin
Ordinul ministrului finantelor publice nr. 617/2006, se precizeaza:

" In situatia in care, ulterior efectuarii platii obligatiilor fiscale, la
termenul si cuantumul stabilit de reglementarile legale in materie, contribuabilii
constata erori in documentele de plata, pot solicita organului fiscal competent
corectarea erorilor, plata fiind considerata ca efectuata la data debitarii contului
contribuabilului, cu conditia creditarii unui cont bugetar.

La cererea justificata a contribuabililor si dupa analiza fisei de evidenta
analitica a platitorilor precum si a documentelor de plata a obligatiilor bugetare,
organele fiscale teritoriale, pe baza unui referat aprobat de conducatorul unitatii
fiscale vor solicita unitatilor de trezorarie competente efectuarea transferurilor de
sume in conturile bugetare corespunzatoare, in conformitate cu vointa de plata a
contribuabilului exprimata in cerere..."

Se retine faptul ca prin adresele nr. 26891 si nr. 26892 din 29.03.2006
precum si adresa nr. .................... CASA DE AJUTOR RECIPROC Z a solicitat
Administratiei finantelor publice a municipiului Iasi corectarea erorilor de plata anexand in
acest sens declaratiile si chitantele aferente documente ce se afla in copie si la dosarul
cauzei.

Intrucat din analiza fisei de evidenta a platitorului rezulta ca nu au fost
efectuate corectiile solicitate, corectii care vor influienta si cuantumul dobanzilor si
penalitatilor cuprinse in Decizia nr. ........................, urmeaza a se desfiinta actul contestat.

Dupa indreptarea erorilor potrivit celor relatate in cuprinsul deciziei de
solutionare se a emite o alta decizie de accesorii aferenta obligatiilor fiscale ramase
neachitate la termen.
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Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul  art. 180 si art. 186 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in anul
2005 si in baza Ordinelor ministrului finantelor publice nr. 1509/2001, nr. 1212/2003 si nr.
1414/2005, Directorul executiv al Directiei generale a finantelor publice a judetului Iasi,

DECIDE :                                                              

Art.1 Desfiintarea deciziei nr. 21060/10.01.2006 referitoare la obligatiile de
plata accesorii in suma totala de S lei reprezentand:

-  S1 lei - dobanzi contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la
                                    asigurati;

-  S2 lei - penalitati de intarziere aferente contributiei individuala de asigurari   
                                    sociale retinuta de la asigurati;

-  S3 lei - dobanzi contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de
                                    la asigurati;

-  S4 lei -  penalitati de intarziere aferente contributiei individuala de asigurari
                                    pentru somaj retinuta de la asigurati;

           -S5 lei - dobanzi contributia pentru asigurari de sanatate datorate de               
                                  angajator;

- S6 lei -  penalitati de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de 
                                    sanatate datorata de angajator;

- S7 lei - dobanzi contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la            
                                   asigurati;

- S8 lei - penalitati de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de           
                                  sanatate retinuta de la asigurati.

urmand ca organele fiscale sa analizeze situatia de fapt pe baza celor retinute prin
prezenta decizie.

 Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta decizie
contestatoarei si Administratiei finantelor publice a municipiului Iasi, spre a fi dusa la
indeplinire.

        In conformitate cu prevederile art.180 alin. (2) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in anul 2005, decizia emisa ca
urmare a solutionarii contestatiei este definitiva in sistemul cailor administrative de atac.

  Impotriva prezentei decizii se poate formula actiune in contencios
administrativ, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iasi.  
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